Zeitschrift: Archives héraldigues suisses = Schweizerisches Archiv fur Heraldik =
Archivio araldico Svizzero

Herausgeber: Schweizerische Heraldische Gesellschaft

Band: 43 (1929)

Heft: 4

Artikel: Les sceaux des évéques de Lausanne 1115-1536 [suite et fin]
Autor: Galbreath, D.L.

DOl: https://doi.org/10.5169/seals-745131

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 12.03.2026

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://doi.org/10.5169/seals-745131
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Les armes des Giulini (Zulino), de Piuro, sont indiquées comme suit: de gueules
a la tour d’or vers laquelle navigue une barque sans mat soutenant une épée en-
filée par la pointe sur la proue, chef d’or a l'aigle de sable.»?)

Les sceaux des évéques de Lausanne
1115—1536

par D. L. GALBREATH.

(Suite et fin).

APPENDICE

Pour ne pas trop encombrer les pages précédentes avec des notes, j’ai rassemblé
en appendice et sous forme de tables l'indication des sources et quelques ren-
seignements qui intéresseront plutot les sigillographes. On trouvera ici une liste
des évéques avec I'énumération des différentes catégories de sceaux qu’ils ont
employées, les dates extrémes quand je les ai trouvées et quelques breves notices
sur la matiere des sceaux et sur leur apposition. Quand ni I'une ni 'autre de ces
deux derniéres indications n’est mentionnée, il s’agit de sceaux de cire jaune ou
brune, attachés par doubles queues de parchemin. Pour les provenances je n’ai

mentionné, quand il s’agit de sceaux existant en plusieurs exemplaires, que le ou
les mieux conservés.

ACV = Archives Cantonales Vaudoises
AEF = Archives d’Etat de Fribourg
AEB = Archives d’Etat de Berne

AVL = Archives de la Ville de Lausanne

Il

Il me reste encore le plaisir d’exprimer ma reconnaissance a MM. les archi-
vistes qui ont bien voulu m’ouvrir, de la fagon la plus bienveillante, leurs dépéts,
et aux amis, trop nombreux pour étre tous nommés ici, qui m'ont aidé, pendant
les dix années que m’a pris ce travail, de 'appui inestimable de leur science.

1) L’armorial de Come de 1483 donne pour armes:
aux «de Zulino»; parti, au premier coupé, de gueules a un chateau d’argent ouvert du champ et d’argent
a une barque d’or soutenant une voile d’argent et voguant sur une mer d’azur; au deuxieme de gueules a deux
fasces ondées d’argent; a la bordure componée d’argent et de gueules et un chef d’or chargé d’une aigle de sable.

(J’ai lu ailleurs que cette famille est originaire de Zulino prés de Tremezzo sur le lac de Come.)

aux « de Malcharanicho» (Mascranico): coupé, au premier de gucules 2 une aigle d’argent au vol abaissé,
accostée a dextre d’un heaume d’argent taré de profil, et a senestre d’une clef du méme, posée en pal ’anneau
en haut; au deuxi¢me, fascé-vivré d’argent et de gueules de six piéces.

Ménestrier (« La Nouvelle Méthode du Blason», édition de 1761, page 175, article Mascrany) indique:
Mascrany a Lyon et a Paris: de guecules a trois fasces d’argent au chef aussi cousu de méme, chargé d'un aigle
d’argent couronné d’or, accosté a dextre d’une clef d’argent en pal et accosté A senestre d’un heaume de coté
de méme, et sur le tout un petit écusson d’azur & une fleur de lys d’or par concession de nos Rois.



_156_

—

10

1"

12

13

14

15

16

17

18

Girold
de Faucigny

Gui
de Marigny

Amédée

de Clermont

Landri
de Durnes

»

Roger
le Toscan

»

Bertold
de Neuchiétel

Girard
de Rougemont

Guillaume
d’Ecublens

Boniface
Clutinc

»

Jean
de Cossonay

Guillaume
de Champvent

»

grand
sceau

grand
sceau

grand
sceau

grand
sceau

grand
sceau

grand
sceau

grand
sceau

grand
sceau

grand
sceau

grand
sceau

grand
sceau

contre-
scel

sceau
d’élu

grand
sceau

petit
sceau

sceau
d’élu

grand
sceau

petit
sceau

I115

1135
1142

1147
1154

1160

1166
1176

1181
1207

II99

1208

I217
1219

1221
1227

1231
1238

1234
1238

1240
1243

1245
1270

1245
1270

1273

1273
1299

1273
I299

parfois verni

parfois verni

b) jaune-orange

parfois verni.
¢) rouge-brique

parfois en cire verte

cire jaune trans-
parente ou brique-

rouge

b) impressione imaginis
nostre; attaché par des
laniéres de cuir

app. par tresses de fil

cordes de soie verte

Un acte de ’an 1182 aux
AEF (Hauterive III3) por-
tait le sceau de cet évéque,

actuellement perdu, rivé a
I’acte

b) fils de laine jaundtre

Son sceau comme archevéque
élu de Besangon existe en
état fragmentaire aux ACV
(r221 ACV CVa 17) repro-
duit MDR 2e série VIIT en
face de p. 352. Il montre
I’archevéque agenouillé
devant la Vierge assise.

Parfois appendu par cordes
tressées blanches (ACF Haute-
rive, St-Pierre riere Trevoux 5)

b) Se trouve attaché (sans
doute plus tard) & un acte
de 1240

Employé d’habitude comme
contre-scel du no. 14
b) Empl. seul pour un vidimus

Employé comme contre-scel

du no. 17 b) Employé seul

c¢) Attaché par des lacs de
soie rouge

Archives communales de

a)
b)

a)

b)

a)
b)

a)
b)

a)
b)
c)

a)
b)

a)
b)

a)
b)
a)
b)
a)
b)

a)
b)

a)
b)
c)

Rougemont

ACVCIVa2
ACF Hauterive, Tiroir I, 1.

A Abbaye de Saint Maurice
Tiroir 8
AVL Montheron 4

AVL Montheron 482

A Abbaye de St-Maurice,
Tiroir 55
AVL Montheron 9

ACV CVag
AVL Montheron zo

ACV CVa 7

ACV CVa 12

ACV CVazr

AVL Montheron 27

ACV Bonmont 8 kal. mar.
1218

AEF Hauterive M 3
ACV C1V 23

ACV C1V 2y
ACV C1V 26 bis

ACV CVa 32
Musée historique de Fri-
bourg, sceau coupé

ACV La Sarra 13 kal. dec.

1243
ACV C1V 34

ACV collection Du Mont;
sceau coupé 1245
ACV C Va 86

V. NO. 14 a
A Ville de St-Maurice
ACV Bailliage de Morges 11

ACV C1V 130 2¢

voir no. 17
ACV C1IV 131
ACV C1V 135 annexe




19

20

21

22

23 |
24 |
25
26

21

28 |

29

30 |

31

32

33

34

35

36

317

38

39

40

41

Girard
de Vuippens

»

Othon
deChampvent

»

Pierre

d’Oron

%

Jean de
Rossillon

»

|
Jean ‘
Bertrand J

» |

grand
sceau

petit
sceau

grand
sceau

petit
sceau

signet
petit
sceau

contre-
scel
sceau

d’élu

grand
sceau

sceau ad
causas

| contre-

scel

| contre-

scel

grand
sceau

petit

|sceaurond

[
» |

Geoffroy
de Vayrols

Francois
Prévot

»

Aymon de
Cossonay

»

contre-
scel

sceau de

vicaire

sceau de
vicaire

sceau de
yicaire
contre-seel

grand
sceau

sceau
secret

grand
sceau

contre-
scel

petit
sceaurond

|

\

|

1312

jII
1312

1330
1339

1330
1337
1340

1341
1342

(1341/42)
1341
1342

1343

1343

1343

1349
I351

1349
1356
1363

1362

1361
1375

c) Cire rouge

b) Employé comme contre-scel
du no. 21 d) Attaché par lacs
tressés de soie verte

Contre-scel du no. 22

Contre-scel du no. 24

b) Attaché par tresses de soie
verte ou c¢) rouge et verte

Employé comme contre-scel
du no. 27 b) Employé seul

Contre-scel des nos. 27 et 28

Contre-scel des nos. 27 et 28

Sceau tombé
Contre-scel du no. 32

SceaudeGuillaume de Castenet
vicaire-général de Geoffroy
¢lu de Lausanne

Sceau de Jean de Listaco

vicaire-général

Contre-scel du no. 35

Contre-scel du no. 39

a)
b)
¢)
\d)

|
a)
b)
c)
1d)

a)
b)

a)
b)

AEF Part Dieu A1
AEF Augustins D 7
ACV C1V 154
ACV C1V 150 bis
ACV C1IV 154
ACV C1V 151
ACV C1V 150
ACV C1V 150 bis
ACV C1V 200
AEF Augustins D g
ACV C1V 297

AVL Corps de ville P 1
AVL Corps de Ville J 1
AVL Corps de Ville A 8
ACV C1V 271

AVL Corps de ville J 1
AVL Montheron 83

AVL Montheron 83

ACV Coll. Du Mont; sceau
coupé 1339

AVL Corps de Ville EE
313

ACV CIV 358b

AV L Répertoire Poncet
Seigneurie de Lausanne 77

AVL parchemins non
classés

AVC CII 72

ACV CII 72

AEB Interlaken kal. maij
I351

ACV CIV 321

AVL Corps de ville A 10
AVL Corps de ville A 22

AVL Corps de ville A 10

AEF College Couvert 46
no. 37




_158_

42

43

4

45

46

41

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

Gui de
Prangins

»

Guillaume
de Menthonay

Jean
Miinch

Guillaume

| de Challant

|
|
|
i
|
|

Jean de
Prangins

Georges
de Saluces-

»

Jean
Michel

Barthélemy
Chuet

« Julien della
Rovere

Benoit de
Montferrand

Aymon de
Montfalcon

»

Sébastien de
Montfalcon

»

grand
sceau

petit
sceaurond

petit
sceau

grand
sceau

sceau
rond

sceau
rond

sceau de
vicaire

grand
sceau

petit
sceau

sceau de
vicaire

seean de la
chambre

sceau
secret

sceau de
la
chambre

sceau de
la |
chambre

petit
sceau
armorié

grand
sceau

petit
sceau

armorié

signet

grand
sceau

grand
sceau

petit
sceau
armorié

signet

1375
1384

1377
1384

1394
1405
1399
1423
1428
1434
1439
1435
1441
1441
1460

1449
1452

(1466/68)
(1469/72)

1475

1482
1491

1476
1487

1497

1503
1514

1503
1516

1533

1519

1524
1531

1533

cire rouge

cire rouge

cire rouge

cire rouge

\
cire rouge sur ga-|
teau de cire jaune

cire rouge, parfois
en boite en bois

cire rouge, couvert

de papier; b) cire

rouge sur gateau
de cire jaune

cire rouge

cire rouge, couvert
de papier

a) cire rouge,
couvert de papier
b) cire rouge

cire rouge, couvert
de papier

cire rouge, couvert
de papier

cire rouge, parfois
couvert de papier

cire rouge, couvert
de papier
cire rouge,

couvert de papier

cire rouge,
couvert de papier

cire rouge, en
boite en fer blanc,
ficelles rouges

cire rouge,
couvert de papier

cire rouge,

couvert de papier

Scecau de Henri évéque de
Signa, vicaire-général

Sceau de Frangois de Fuste,
évéque de Grenade, vicaire-
général

Sceau secret comme évéque de
Nice

b) Employé par le vicaire-
général Baptiste d’Aycard

sceau de
Lausanne

Employé comme
P’official de

b) Dit sceau de la chambre

C’est la matrice du no. 57
réemployée avec changement
du nom

o)

b)

b)

a)

b)

a)
b)

AVL Corps de ville A 37

ACV L 3131

ACV CI1V 424 ter.

A Etat de Bale-Ville
ACV Coll. Du Mont, 18
oct. 1428

AVL Répertoire Poncet,
Chapitre de Lausanne
17 9 246

AEF Augustins D 14

ACV Bailliage de Morges
no. 16

AEF Chatel St-Denis 31

A Hospice du Grand St-
Bernard

AEF Hauterive, Nomina-
tions et Missions 1

AEF College S 2

AVL sceau détaché

A Communales de Faoug
A ville de Romont, sceau
tombé

A de la famille de Vevey, a

Fribourg

ACV C1IV 576
AEF Corbieres 210

AVL Corps de ville A 186

ACV coll. Du Mont, 1503

ACYV coll. Du Mont, 1503
ACV L 12

ACV coll. Du Mont, 1524
AEF Geistliche Sachen 106

ACV Coll. du Mont, 1524

A Villed’Estavayer, Papiers
XVI—9g




TRARKNKARAARRKRAAY

Wappenscheibe von Stadt und Amtt Nidau 1587

Tafel VIIT

Schweiz. Archiy fir Heraldik, 1929, Heft 4



	Les sceaux des évêques de Lausanne 1115-1536 [suite et fin]

