

Zeitschrift: Archives héraldiques suisses = Schweizerisches Archiv für Heraldik = Archivio araldico Svizzero

Herausgeber: Schweizerische Heraldische Gesellschaft

Band: 43 (1929)

Heft: 4

Artikel: Les sceaux des évêques de Lausanne 1115-1536 [suite et fin]

Autor: Galbreath, D.L.

DOI: <https://doi.org/10.5169/seals-745131>

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 12.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Les armes des Giulini (Zulino), de Piuro, sont indiquées comme suit: de gueules à la tour d'or vers laquelle navigue une barque sans mât soutenant une épée enfilée par la pointe sur la proue, chef d'or à l'aigle de sable.»¹⁾

Les sceaux des évêques de Lausanne 1115—1536

par D. L. GALBREATH.

(Suite et fin).

A P P E N D I C E

Pour ne pas trop encombrer les pages précédentes avec des notes, j'ai rassemblé en appendice et sous forme de tables l'indication des sources et quelques renseignements qui intéresseront plutôt les sigillographes. On trouvera ici une liste des évêques avec l'énumération des différentes catégories de sceaux qu'ils ont employées, les dates extrêmes quand je les ai trouvées et quelques brèves notices sur la matière des sceaux et sur leur apposition. Quand ni l'une ni l'autre de ces deux dernières indications n'est mentionnée, il s'agit de sceaux de cire jaune ou brune, attachés par doubles queues de parchemin. Pour les provenances je n'ai mentionné, quand il s'agit de sceaux existant en plusieurs exemplaires, que le ou les mieux conservés.

ACV = Archives Cantonales Vaudoises

AEF = Archives d'Etat de Fribourg

AEB = Archives d'Etat de Berne

AVL = Archives de la Ville de Lausanne

Il me reste encore le plaisir d'exprimer ma reconnaissance à MM. les archivistes qui ont bien voulu m'ouvrir, de la façon la plus bienveillante, leurs dépôts, et aux amis, trop nombreux pour être tous nommés ici, qui m'ont aidé, pendant les dix années que m'a pris ce travail, de l'appui inestimable de leur science.

¹⁾ L'armorial de Côme de 1483 donne pour armes:

aux « *de Zulino* »: parti, au premier coupé, de gueules à un château d'argent ouvert du champ et d'argent à une barque d'or soutenant une voile d'argent et voguant sur une mer d'azur; au deuxième de gueules à deux fasces ondées d'argent; à la bordure componée d'argent et de gueules et un chef d'or chargé d'une aigle de sable.

(J'ai lu ailleurs que cette famille est originaire de Zulino près de Tremezzo sur le lac de Côme.)

aux « *de Malcharanicho* » (*Mascranico*): coupé, au premier de gueules à une aigle d'argent au vol abaissé, accostée à dextre d'un heaume d'argent taré de profil, et à senestre d'une clef du même, posée en pal l'anneau en haut; au deuxième, fascé-vivré d'argent et de gueules de six pièces.

Ménestrier (« La Nouvelle Méthode du Blason », édition de 1761, page 175, article Mascrary) indique: Mascrary à Lyon et à Paris: de gueules à trois fasces d'argent au chef aussi cousu de même, chargé d'un aigle d'argent couronné d'or, accosté à dextre d'une clef d'argent en pal et accosté à senestre d'un heaume de côté de même, et sur le tout un petit écusson d'azur à une fleur de lys d'or par concession de nos Rois.

1	Girold de Faugigny	grand sceau	1115			Archives communales de Rougemont
2	Gui de Marigny	grand sceau	1135 1142			a) ACV C IV 2 b) ACF Hauteive, Tiroir I, 1.
3	Amédée de Clermont	grand sceau	1147 1154		b) <i>impressione imaginis nostre;</i> attaché par des lanières de cuir	a) A Abbaye de Saint Maurice Tiroir 8 b) AVL Montheron 4
4	Landri de Durnes	grand sceau	1160		app. par tresses de fil	AVL Montheron 482
5	"	grand sceau	1166 1176	parfois verni		a) A Abbaye de St-Maurice, Tiroir 55 b) AVL Montheron 9
6	Roger le Toscan	grand sceau	1181 1207	parfois verni b) jaune-orange	cordes de soie verte	a) ACV CVa 9 b) AVL Montheron 20
7	"	grand sceau	1199		Un acte de l'an 1182 aux AEF (Hauteive III 3) portait le sceau de cet évêque, actuellement perdu, <i>rivé</i> à l'acte	ACV CVa 7
8	"	grand sceau	1208			ACV CVa 12
9	Bertold de Neuchâtel	grand sceau	1217 1219	parfois verni. c) rouge-brûlé	b) fils de laine jaunâtre	a) ACV CVa 21 b) AVL Montheron 27 c) ACV Bonmont 8 <i>kal. mar.</i> 1218
	Girard de Rougemont				Son sceau comme archevêque élu de Besançon existe en état fragmentaire aux ACV (1221 ACV CVa 17) reproduit MDR 2e série VIII en face de p. 352. Il montre l'archevêque agenouillé devant la Vierge assise.	
10	Guillaume d'Ecublens	grand sceau	1221 1227			a) AEF Hauteive M 3 b) ACV C IV 23
11	Boniface Clutinc	grand sceau	1231 1238	parfois en cire verte		a) ACV C IV 27 b) ACV C IV 26 bis
12	"	contre-scel	1234 1238			a) ACV CVa 32 b) Musée historique de Fribourg, sceau coupé
13	Jean de Cossonay	sceau d'élu	1240 1243	cire jaune transparente ou brique-rouge	Parfois appendu par cordes tressées blanches (ACF Hauteive, St-Pierre rière Trevoux 5)	a) ACV La Sarra 13 <i>kal. dec.</i> 1243 b) ACV C IV 34
14	"	grand sceau	1245 1270		b) Se trouve attaché (sans doute plus tard) à un acte de 1240	a) ACV collection Du Mont; sceau coupé 1245 b) ACV C Va 86
15	"	petit sceau	1245 1270		Employé d'habitude comme contre-scel du no. 14 b) Empl. seul pour un <i>vidimus</i>	a) v. no. 14 a b) A Ville de St-Maurice
16	Guillaume de Champvent	sceau d'élu	1273			ACV Bailliage de Morges 11
17	"	grand sceau	1273 1299			ACV C IV 130 2e
18	"	petit sceau	1273 1299		Employé comme contre-scel du no. 17 b) Employé seul c) Attaché par des lacs de soie rouge	a) voir no. 17 b) ACV C IV 131 c) ACV C IV 135 <i>annexe</i>

19	Girard de Vuippens	grand sceau	1307			AEF Part Dieu A 1
20	"	petit sceau	1305			AEF Augustins D 7
21	Othon de Champvent	grand sceau	1312			ACV C IV 154
22	"	petit sceau	1311 1312	c) Cire rouge	b) Employé comme contre-scel du no. 21 d) Attaché par lacs tressés de soie verte	a) ACV C IV 150 bis b) ACV C IV 154 c) ACV C IV 151 d) ACV C IV 150
23	"	signet	1311		Contre-scel du no. 22	ACV C IV 150 bis
24	Pierre d'Oron	petit sceau	1313 1323			ACV C IV 200
25	"	contre-scel	1313 1321		Contre-scel du no. 24	AEF Augustins D 9
26	Jean de Rossillon	sceau d'élu	1324			ACV C IV 297
27	"	grand sceau	1330 1340		b) Attaché par trèsses de soie verte ou c) rouge et verte	a) AVL Corps de ville P 1 b) AVL Corps de Ville J 1 c) AVL Corps de Ville A 8 d) ACV C IV 271
28	"	sceau <i>ad causas</i>	1330 1339		Employé comme contre-scel du no. 27 b) Employé seul	a) AVL Corps de ville J 1 b) AVL Montheron 83
29	"	contre-scel	1330		Contre-scel des nos. 27 et 28	AVL Montheron 83
30	"	contre-scel	1337 1340		Contre-scel des nos. 27 et 28	ACV Coll. Du Mont; sceau coupé 1339
31	Jean Bertrand	grand sceau	1341 1342			AVL Corps de Ville EE 313
32	"	petit sceau rond	(1341/42)		Sceau tombé	ACV C IV 358b
33	"	contre-scel	1341 1342		Contre-scel du no. 32	AVL Répertoire Ponct Seigneurie de Lausanne 77
34	Geoffroy de Vayrols	sceau de vicaire	1343		Sceau de Guillaume de Castenet vicaire-général de Geoffroy élu de Lausanne	AVL parchemins non classés
35	"	sceau de vicaire	1343		Sceau de Jean de Lisiaco vicaire-général	AVC C II 72
36	"	sceau de vicaire contre-scel	1343		Contre-scel du no. 35	ACV C II 72
37	François Prévôt	grand sceau	1349 1351			AEB Interlaken <i>kal. maij</i> 1351
38	"	sceau secret	1349			ACV C IV 321
39	Aymon de Cossonay	grand sceau	1356 1363			a) AVL Corps de ville A 10 b) AVL Corps de ville A 22
40	"	contre-scel	1362		Contre-scel du no. 39	AVL Corps de ville A 10
41	"	petit sceau rond	1361 1375			AEF Collège Couvert 46 no. 37

42	Gui de Prangins	grand sceau	1375 1384			AVL Corps de ville A 37
43	"	petit sceaurond	1377 1384			ACV L 3131
44	Guillaume de Menthonay	petit sceau	1394 1405	cire rouge		ACV C IV 424 <i>ter.</i>
45	Jean Münch	grand sceau	1399			A Etat de Bâle-Ville
46	Guillaume de Challant	sceau rond	1423 1428	cire rouge		ACV Coll. Du Mont, 18 <i>oct. 1428</i>
47	Jean de Prangins	sceau rond	1434 1439	cire rouge		AVL Répertoire Ponctet, Chapitre de Lausanne 17 f° 246
48	"	sceau de vicaire	1435	cire rouge	Sceau de Henri évêque de Signa, vicaire-général	AEF Augustins D 14
49	Georges de Saluces-	grand sceau	1441	cire rouge sur gâteau de cire jaune		ACV Bailliage de Morges no. 16
50	"	petit sceau	1441 1460	cire rouge, parfois en boîte en bois		AEF Châtel St-Denis 31
51	"	sceau de vicaire	1449 1452	cire rouge, couvert de papier; b) cire rouge sur gâteau de cire jaune	Sceau de François de Fuste, évêque de Grenade, vicaire-général	a) A Hospice du Grand St-Bernard b) AEF Hauterive, Nominations et Missions 1
52	Jean Michel	sceau de la chambre	(1466/68)	cire rouge		AEF Collège S 2
53	Barthélemy Chuet	sceau secret	(1469/72)	cire rouge, couvert de papier	Sceau secret comme évêque de Nice	AVL sceau détaché
54	Julien della Rovere	sceau de la chambre	1475	a) cire rouge, couvert de papier b) cire rouge		a) A Communales de Faoug b) A ville de Romont, sceau tombé
55	Benoît de Montferrand	sceau de la chambre	1482 1491	cire rouge, couvert de papier		A de la famille de Vevey, à Fribourg
56	"	petit sceau armorié	1476 1487	cire rouge, couvert de papier	b) Employé par le vicaire-général Baptiste d'Aycard	a) ACV C IV 576 b) AEF Corbières 210
57	Aymon de Montfalcon	grand sceau	1497	cire rouge, parfois couvert de papier		AVL Corps de ville A 186
58	"	petit sceau armorié	1503 1514	cire rouge, couvert de papier		ACV coll. Du Mont, 1503
59	"	signet	1503	cire rouge, couvert de papier	Employé comme sceau de l'official de Lausanne	ACV coll. Du Mont, 1503
60	Sébastien de Montfalcon	grand sceau	1516 1533	cire rouge, couvert de papier	b) Dit sceau de la chambre	a) ACV L 12 b) ACV coll. Du Mont, 1524
61	"	grand sceau	1519	cire rouge, en boîte en fer blanc, ficelles rouges	C'est la matrice du no. 57 réemployée avec changement du nom	AEF Geistliche Sachen 106
62	"	petit sceau armorié	1524 1531	cire rouge, couvert de papier		ACV Coll. du Mont, 1524
63	"	signet	1533	cire rouge, couvert de papier		A Ville d'Estavayer, Papiers XVI-9



Wappenscheibe von Stadt und Amtt Nidau 1587